



GOBIERNO DEL ESTADO LIBRE
Y SOBERANO DE COLIMA

PODER EJECUTIVO

PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 25-MODERNIZACIÓN DEL SECTOR AGROPECUARIO, ACUÍCOLA, PESQUERO Y FORESTAL
CLASIFICACIÓN PROGRAMÁTICA: F-PROMOCIÓN Y FOMENTO
DEPENDENCIA/ORGANISMO: 060000 - SECRETARÍA DE DESARROLLO RURAL
EJE DE LA POLÍTICA PÚBLICA: 1 - COLIMA COMPETITIVO

Nivel	Clave	Objetivo	Indicador	Medio de verificación	Supuesto
Fin		Contribuir al desarrollo económico del Estado de Colima, mediante la gestión y fomento de programas y acciones que incidan en una mayor productividad, comercialización competitiva y rentabilidad del sector agropecuario, forestal, acuícola y pesquero.	Tasa de variación de la participación del sector agropecuario en el PIB estatal.	Estadísticas de la población ocupada en el sector primario del Instituto Nacional de Estadística y Geografía (INEGI) http://www.inegi.org.mx/	Participación activa de los productores rurales colimenses.
Propósito		Los productores rurales fortalecen sus actividades productivas que detonen la economía del Estado para elevar la competitividad y rentabilidad del sector agropecuario, forestal, acuícola y pesquero.	Porcentaje de recursos asignados al sector rural.	Convenios anuales de los programas y anexos técnicos de ejecución ubicados en la Dirección General de la SEDER.	
Componente	A	Desarrollo de proyectos agropecuarios, acuícolas y pesqueros apoyados y/o mejorados que contribuyen al desarrollo del sector.	Porcentaje de proyectos agropecuarios, acuícolas y pesqueros apoyados.	Sistema Único de Registro de Información (SURI) https://www.suri.sagarpa.gob.mx/	
Actividad o Proyecto	01	Gestión de incentivos para proyectos de infraestructura, equipamiento, maquinaria y material biológico para el fomento e impulso a las actividades y proyectos agrícolas, ganaderos, acuícolas y pesqueros que permitan generar mayor eficiencia en su productividad.	Porcentaje de incentivos a los proyectos agrícolas, pecuarios, acuícolas y pesqueros que contribuyan al desarrollo del sector rural.	Sistema Único de Registro de Información (SURI) https://www.suri.sagarpa.gob.mx/	Participación activa de los productores colimenses.
	02	Gestión de incentivos para el desarrollo de capacidades, extensionismo, infraestructura productiva del suelo y agua y seguridad alimentaria para pequeños productores.	Porcentaje de incentivos otorgados a pequeños productores.	Sistema Único de Registro de Información (SURI) https://www.suri.sagarpa.gob.mx/	Participación activa de productores.
	03	Gestión de proyecto para el monitoreo de la información estadística y estudio del sector rural.	Porcentaje de realización de proyectos de la información para el desarrollo rural sustentable.	Expediente interno en el área de Informática de la SEDER, http://seder.col.gob.mx	
	04	Gestión de proyectos para la implementación de campañas de sanidad e inocuidad agroalimentaria que mejoren las condiciones de su estatus.	Porcentaje de campañas de sanidad e inocuidad agroalimentaria que mejoren las condiciones de su estatus.	Expedientes en el Sistema de Monitoreo de Sanidad, Inocuidad y Calidad Agroalimentaria, http://www.simosica.org , Sistema Único de Registro de Información (SURI)	



GOBIERNO DEL ESTADO LIBRE
Y SOBERANO DE COLIMA

PODER EJECUTIVO

PROGRAMA PRESUPUESTARIO:
CLASIFICACIÓN PROGRAMÁTICA:
DEPENDENCIA/ORGANISMO:
EJE DE LA POLÍTICA PÚBLICA:

25-MODERNIZACIÓN DEL SECTOR AGROPECUARIO, ACUÍCOLA, PESQUERO Y FORESTAL
F-PROMOCIÓN Y FOMENTO
060000 - SECRETARÍA DE DESARROLLO RURAL
1 - COLIMA COMPETITIVO

Nivel	Clave	Objetivo	Indicador	Medio de verificación	Supuesto
Actividad o Proyecto	05	Aseguramiento de hectáreas agropecuarias ante la presencia de siniestros climatológicos.	Porcentaje de hectáreas agropecuarias aseguradas ante la presencia de siniestros climatológicos.	Sistema de Operación y Gestión Electrónica (SOGE), http://cadena2015.sagarpa.gob.mx/	
Componente	B	Desarrollo de proyectos de infraestructura hidroagrícola apoyados y/o mejorados que contribuyen al desarrollo del sector.	Porcentaje de hectáreas apoyadas para acciones hidroagrícolas de distritos y unidades de riego.	Sistema Único de Registro de Información (SURI) https://www.suri.sagarpa.gob.mx/	
Actividad o Proyecto	01	Hectáreas hidroagrícolas apoyadas para el aprovechamiento del suelo y agua en distritos de riego.	Porcentaje de hectáreas hidroagrícolas para el aprovechamiento del suelo y agua en distritos de riego.	Cierre de los programas en concurrencia con la Comisión Nacional del Agua (CONAGUA).	
	02	Hectáreas hidroagrícolas apoyadas para el aprovechamiento del suelo y agua en unidades de riego.	Porcentaje de hectáreas hidroagrícolas apoyadas para el aprovechamiento del suelo y agua en unidades de riego.	CONAGUA http://www.gob.mx/conagua	Convenio autorizado.
Componente	C	Desarrollo de acciones que contribuyan al desarrollo forestal.	Porcentaje de acciones que contribuyan al desarrollo forestal en el Estado.	Convenio autorizado con la Comisión Nacional Forestal (CONAFOR) ubicado en la Dirección General de la Secretaría de Desarrollo Rural.	Condiciones ambientales favorables.
Actividad o Proyecto	01	Operación de brigadas para la prevención, combate y control de incendios forestales en el Estado.	Porcentaje de brigadas para la prevención, combate y control de incendios forestales.	Convenio autorizado con la Comisión Nacional Forestal (CONAFOR) ubicado en la Dirección General de la Secretaría de Desarrollo Rural.	
	02	Producción de plantas forestales producidas para el fortalecimiento de la cultura forestal y generación de servicios ambientales.	Porcentaje de plantas forestales producidas para el fortalecimiento de la cultura forestal y generación de servicios ambientales.	Convenio autorizado con Comisión Nacional Forestal (CONAFOR) http://www.gob.mx/conafor	
Componente	D	Desarrollo de proyectos para el impulso y fortalecimiento del sector acuícola y pesquero mejorado.	Porcentaje de proyectos acuícolas y pesqueros apoyados.	Convenios celebrados con la Comisión Nacional de Acuicultura y Pesca (CONAPESCA).	
Actividad o Proyecto	01	Gestión de incentivos para el fomento de la actividad pesquera y acuícola a través de la sustitución de motores fuera de borda, embarcaciones y adquisición de equipo.	Porcentaje de incentivos para el fomento de la actividad pesquera y acuícola a través de la sustitución de motores fuera de borda, embarcaciones y adquisición de equipo.	Sistema de Registro de Modernización en la CONAPESCA http://www.siremo.conapesca.gob.mx/motores2/	



GOBIERNO DEL ESTADO LIBRE
Y SOBERANO DE COLIMA

PODER EJECUTIVO

PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 25-MODERNIZACIÓN DEL SECTOR AGROPECUARIO, ACUÍCOLA, PESQUERO Y FORESTAL
CLASIFICACIÓN PROGRAMÁTICA: F-PROMOCIÓN Y FOMENTO
DEPENDENCIA/ORGANISMO: 060000 - SECRETARÍA DE DESARROLLO RURAL
EJE DE LA POLÍTICA PÚBLICA: 1 - COLIMA COMPETITIVO

Nivel	Clave	Objetivo	Indicador	Medio de verificación	Supuesto
Actividad o Proyecto	02	Gestión de incentivos para la infraestructura, equipamiento, crías y asistencia técnica dentro del programa acuacultura rural.	Porcentaje de personas beneficiadas para la infraestructura, equipamiento, crías y asistencia técnica dentro del programa acuacultura rural.	Sistema de Operación de Acuacultura y Pesca (SOAP) de la CONAPESCA.	
Componente	E	Proyectos estratégicos que inciden en el desarrollo económico, productivo y sustentable del sector rural impulsados.	Porcentaje de proyectos estratégicos que inciden en el desarrollo económico, productivo y sustentable del Estado de Colima.	Expediente interno en la Dirección General de la SEDER, http://seder.col.gob.mx	
Actividad o Proyecto	01	Gestión de proyecto para el funcionamiento y operación de la Comisión de la Gerencia de la Cuenca Río Ayuquila-Armería.	Porcentaje de informes trimestrales para el funcionamiento y operación de la Comisión de la Gerencia de la Cuenca Río Ayuquila-Armería.	http://redcuenca.mx/new/actas-2/	Participación activa de productores.
	02	Gestión de proyecto para la restauración y conservación de manglares en la zona costera del Estado de Colima.	Porcentaje de hectáreas restauradas y conservadas de manglares.	Expediente interno en la Dirección General de la SEDER, http://seder.col.gob.mx	
	03	Gestión de proyecto para el repoblamiento del hato ganadero a través de la adquisición de vientres bovinos en el Estado de Colima.	Porcentaje de vientres bovinos apoyados para el repoblamiento del hato ganadero.	Expediente interno en la Dirección General de la SEDER, http://seder.col.gob.mx	
	04	Gestión de proyecto para el establecimiento de un rastro tipo inspección federal (TIF) con líneas de proceso para bovinos y porcinos.	Porcentaje de acciones para el establecimiento de un rastro tipo inspección federal (TIF) con líneas de proceso para bovinos y porcinos.	Expediente interno en la Dirección General de la SEDER, http://seder.col.gob.mx	
	05	Gestión de proyecto para la tecnificación de 6,000 hectáreas de sistema de riego en el Estado de Colima.	Porcentaje de hectáreas tecnificadas de sistema de riego en el Estado de Colima.	Expediente interno en la Dirección General de la SEDER, http://seder.col.gob.mx	
	06	Gestión de proyecto para el establecimiento de plantaciones de palma de coco en el Estado de Colima.	Porcentaje de plantas de palma de coco apoyadas para su establecimiento.	Expediente interno en la Dirección General de la SEDER, http://seder.col.gob.mx	
	07	Gestión de proyecto para el establecimiento y conversión de hectáreas de cultivo de limón mexicano en zonas de alto potencial productivo.	Porcentaje de hectáreas establecidas y convertidas del cultivo de limón mexicano.	Expediente interno en la Dirección General de la SEDER, http://seder.col.gob.mx	
	08	Gestión de proyecto para la reparación de maquinaria pesada para la realización de obras de infraestructura rural.	Porcentaje de realización del proyecto de reparación de maquinaria pesada para obras de infraestructura rural.	Expediente interno en la Dirección General de la SEDER, http://seder.col.gob.mx	



GOBIERNO DEL ESTADO LIBRE
Y SOBERANO DE COLIMA

PODER EJECUTIVO

PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 25-MODERNIZACIÓN DEL SECTOR AGROPECUARIO, ACUÍCOLA, PESQUERO Y FORESTAL
CLASIFICACIÓN PROGRAMÁTICA: F-PROMOCIÓN Y FOMENTO
DEPENDENCIA/ORGANISMO: 060000 - SECRETARÍA DE DESARROLLO RURAL
EJE DE LA POLÍTICA PÚBLICA: 1 - COLIMA COMPETITIVO

Nivel	Clave	Objetivo	Indicador	Medio de verificación	Supuesto
	09	Gestión de proyecto para la implementación de un programa de producción y comercialización enfocado a pequeños productores agrícolas y ganaderos para la generación de una canasta básica saludable.	Porcentaje de canastas básicas saludables entregadas.	Expediente interno en la Dirección General de la SEDER, http://seder.col.gob.mx	
	10	Gestión de proyecto para el fortalecimiento de las actividades de las cadenas productivas en el Estado.	Porcentaje de cadenas productivas apoyadas para el fortalecimiento de sus actividades productivas.	Expediente interno en la Dirección General de la SEDER, http://seder.col.gob.mx	
	11	Gestión de proyecto para la rehabilitación de caminos sacacosechas en el Estado.	Porcentaje de kilómetros de caminos sacacosechas rehabilitados en el Estado.	Expediente interno en la Dirección General de la SEDER, http://seder.col.gob.mx	
	12	Gestión de proyecto para el funcionamiento y operación de la Gerencia Operativa de la Cuenca Costa Pacífico Centro.	Porcentaje de informes semestrales para el funcionamiento y operación de la Gerencia Operativa de la Cuenca Costa Pacífico Centro.	No disponible	
Componente	F	Planeación y conducción de recursos para el desarrollo de las actividades operativas de la Secretaría de Desarrollo Rural (SEDER) que incide en los programas concurrentes, de ejecución directa y especial.	Porcentaje de recursos económicos autorizados para la ejecución de programas y operación de la Secretaría de Desarrollo Rural.	Decreto de Autorización del Presupuesto de Egresos del ejecutivo estatal, http://www.planeacionyfinanzas.col.gob.mx/secfin/	
Actividad o Proyecto	01	Gestión de recursos para cubrir la aportación estatal en programas convenidos con dependencias federales, particulares y organizaciones, así como asignaciones y subsidios.	Porcentaje de recurso económico para cubrir la aportación estatal en programas convenidos y apoyos directos a organizaciones y pequeños productores del estado.	Informes internos de la Coordinación Administrativa de la SEDER, http://seder.col.gob.mx	
	02	Gestión de recurso para garantizar el pago de Desempeño de Funciones adscrito a la SEDER mediante la realización de trámites administrativos ante instancias gubernamentales.	Porcentaje de recurso económico ejercido en concepto de pago de Desempeño de Funciones.	Informes internos de la Coordinación Administrativa de la SEDER, http://seder.col.gob.mx	
	03	Gestión de recurso para garantizar la operatividad administrativa a través de la adquisición de materiales, suministros, combustible, refacciones y requerimientos en general de la SEDER.	Porcentaje de recurso económico ejercido en concepto de materiales y suministros.	Informes internos de la Coordinación Administrativa de la SEDER, http://seder.col.gob.mx	



GOBIERNO DEL ESTADO LIBRE
Y SOBERANO DE COLIMA

PODER EJECUTIVO

PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 25-MODERNIZACIÓN DEL SECTOR AGROPECUARIO, ACUÍCOLA, PESQUERO Y FORESTAL
CLASIFICACIÓN PROGRAMÁTICA: F-PROMOCIÓN Y FOMENTO
DEPENDENCIA/ORGANISMO: 060000 - SECRETARÍA DE DESARROLLO RURAL
EJE DE LA POLÍTICA PÚBLICA: 1 - COLIMA COMPETITIVO

Nivel	Clave	Objetivo	Indicador	Medio de verificación	Supuesto
	04	Gestión de recurso económico para la operatividad de la SEDER a través de la adquisición de muebles, mobiliario administrativo, bienes informáticos y equipo de cómputo.	Porcentaje de recurso económico ejercido en concepto de bienes muebles e intangibles.	Informes internos de la Coordinación Administrativa de la SEDER, http://seder.col.gob.mx	
	05	Gestión de recurso económico para la operatividad de la SEDER a través del otorgamiento de viáticos, mantenimiento vehicular, pago de energía eléctrica, telefonía, entre otros servicios generales.	Porcentaje de recurso económico ejercidos en concepto de servicios generales.	Informes internos de la Coordinación Administrativa de la SEDER, http://seder.col.gob.mx	